C 7 Item in h Silviniaco quidam Frater, nomine Stephanus, hostis antiqui supplantatus insidiis, manus sibi ingerens ad coronam martyrii anticipandum, scipsum in quadam sylva necavit: erat tamen iracundiae gravis; qua ejus completione tentator excitatus, forte praevaluit. Hujus anima ad judicium rapti, accusatorem, i prætendentem cultellum necato rum, infestum habuit. Miser sue prodigus animæ, exutus a cœnula, Apostolica intercessione obtinuit, quatenus ante introitum claustrum Cluniacensis tam diu maneret, cœnillam habens in manibus, donec precibus S. Hugonis et Fratrum illa mereretur induere, et ordinem summi recipere. Quæ dicimus Frater quidam in visione consciens, Domino Abbatii nuntiavit: non tamen statim ut debuit. Quocirca in tempore Regationum, quoniam quæ viderat nuntiare distulerat, verbis utique ad propalandum compulsus est. Ceteris ad processionem eundem solus in choro remansit, utpote claudus. Apparuit S. Odilo eidem vigilanti visibili forma cum duobus viris; et ecce facta oratione, illo vocato Capitu-

lum ingressus est, Fratrisque pigritiam increpavit, D magna asperitatis velmentia præcipiens assessoribus suis, acriter illi inferre disciplinam. Post Letanias correptus nuntiavit Abbatii tam visionem quam sui afflictionem. Confestim pius Pater eleemosynis, precibus et hostiis tandem præcepit insistere, quoque spectum alia visione cum habitu sacro apparuit, et corpus cimiterio non judicatur k indignum.

8 Contigit aliquando S. Hugonem Encharistiam præbuisse eidam leproso, communioni hominum corporaliter subtracto, tunc vero communicanti: qui tumentibus labiis et ulceroso ore corpus Domini injurioso masticans, portiunculan importuna screatione rejicit, sequente nimirum nausea et spuma horribili. Tunc Christi miles Goderanus, qui aderat, Domini sui Sacramenta ita indigne conspiciens agitari, quod egerebat celeri colligebat obsequio. Et ecce vir magnanimus, manus utrasque supponens vivis Sacramentis, in ore suo projectis vomitum nauseantis ægri, letilibus cholericis cohærentibus fideliter absorbens. Quia in re pñs magister stupefactus, et lærens discipuli perfectione attulitus, Laurentii craticulam tollerabiliorē fuisse indubitanter assernit. Hic denique Goderanus ad Episcopatum Sanetonium promotus, quo ascendit alius, eo clarus resulst.

9 Mos est Cluniacensis monasterii, ceteris solennitatibus Nativitatem Domini quodam singulari affectu devotius agere, et canticum melodiis, cereorum accensionibus, quodque longe præstantius est, spirituali devotione multaque lacrymarum effusione, cum angelis solemnizare. Hac igitur festivitate Fratres se suaqne omnia præparaverunt. Venerabilis ille Pater Hugo, qui adhuc senex supererat, Capitulum, ubi Fratres erant, intravit, et hæc ad omnes protulit. Noveritis, Fratres, benignum Jesum vestris solemnis interesse; ac contra invidia laborare hostem nequam, ut aliquas tenebrarum suarum nebulae tanto splendori possit intermiscere. Frater enim, ait, quidam (se utique dans intellegi) vidit matrem misericordie, ipsum filium, quem præcedenti genuit nocte, dulcissimo gremio continere, eique sanctorum Angelorum multitudinem cum immenso lumine astare. Idem Deus puer exultabat, et cordis lætitiam gestu corporis et planu manuum demonstrabat: et conversus ad matrem aiebat, Cernis mater noctem nativitatis meæ, quæ inminet, gaudiis illustrandam? in qua et Prophetarum oracula et Angelorum præconia renovabuntur, et de meo ex te ortu omnia similiter coelestia et terrestria lætabuntur. Ubi est F nunc hostis mei damnata perfidia? Ubi nunc ejus potestas, quæ ante hoc singulare gaudium mundo dominabatur? Quo ille imprudens auditio, de latibulo suo egressus, a longe se prodidit; et ignoriniose deturpatus, cum multo planctu et ululatu, ut admitteretur orabat: et, Si, ait, in nulla parte ecclesiæ admittor, in aliquo saltem reliquarum officinarum loco suscipiar. At filius Virginis, Vade, furifer, inquit, ne te mea potentia præjudicatum lamenteris, tenta quod poteris. At ille solutus, aditum Capituli petiit; et intrare conatus, non potuit: in tantum enim et se tumidum, et introitum Capituli angustum invenit, ut nullatenus intrare valeret; vere inflammatu superbiae apostemate veteris, per humilem editum non potuit transire. Inde ad dormitorium Fratrum gressum convertit, et phantasiis solitis se eos inquietare posse confidens, introire tentavit: sed eadem grossitudine sua ab ostio repulsa, recessit. Postmodum ad refectorium nocendi spem contulit, ibique, propter aliquantulam corporis curam, majorrem suspicatus mentum incuriam, ibi etiam tot obices divinorum ex lectione verborum, tot tristes ex devotione auditorum, tot repagula reperit ex caritate

*miratur  
Goderanni  
virtutem.*

Duranno  
nngualtais  
parnam pradi-  
ct,

ab eaque jam  
mortuum  
therat:

*h  
juvat Fratrem  
qui scipsum  
occiderat,*

*i  
et auxilium  
petebat:*

*In nocte  
nativitatis,*

*v idet Chri-  
stum insultan-  
tem daemont;*

*qui per offici-  
nas circum-  
iens,*

*non poterat ad  
cas penetrare,*

A ritate sibi invicem servientium, ut nullo modo ultra valens procedere, cogeretur retrocedere. Sic ab omnibus officinis ecclesiæ rejectus, a conspectu piissimi Redemptoris et gloriissimæ Virginis matris, cum ea qua dignus est confusione, pestifer ille recessit. Cauti igitur, o fratres, estote, et immensus omnipotenti ac misericordissimo Salvatori gratias agite; quia et nequissimum hostem a vobis pepulit, et ipse nobiscum festum celebraturus remansit. *t*

**10** Paucis autem diebus antequam moreretur S. Hugo, cuidam rusticano homini, in agro laboranti, apparuit Sanctorum visio, quos præcelebat quædam regalis Domina, cujus dorsum transeuntis et faciem vinebat. Illud Sanctum agmen quidam senior sequebatur, qui restitit et ait, Cujus est, agricola, ager iste, quem colis? Qui ait, B. Petri et Domini Abbatis Cluniacensis. Et senior ad hæc, Meus est, inquit, ager, et Abbas meus est famulus: tu autem festina nuntiare nostro abbati, ut disponat domini sue quam nutritivit, quia, post modicum tempus, hujus vitæ finem sortietur. Dic autem ei Petrum Apostolum haec tibi nuntiasse: qui vero me præcedunt, Dei Genitricem et Sauctos denuntia famulantes.

**B** *Idem Hugo in articulo mortis positus, recollectus anniversarium Gaufridi Archiepiscopi et Mandonis Abbatis, oblivious admixuit: tam tenacis erat memoriae et tantæ caritatis: quia ibi fraternæ salutis non erat immemor, ubi raro quisque reminiscitur proprie. In ipsa nocte quam mortuus est, benedictiones Lectionum lectoribus imposuit. Extremum ejus verbum fuit ad circumstantes, Benedicite. Corpus ejus in Capitulo a Fratribus dealbatis, prius aqua, deinde vino ablutum est. Ad ultimum modico balsamo, quod supererat in brevi vasculo, trinitis vicibus totum corpus, licet magnum, affluentur perunctum est: quod vix ad solum lepidum caput sufficeret, nisi benedictione cœlesti multiplicatum inter manus obsequientium abundaret. Beatus autem Dionysius Areopagita apparuit cuidam Fratri apud Nongentum, dicens, ut festinaret adire Cluniacum, ut valedicere posset S. Hugoni, statim decessuro....*

*m* *Veni ego infelix, sed Sanctum migrantem non salutavi: datum tamen est spiritui, quod constat corpori esse negatum: vidi enim mixtos mortalibus Superos et cum monachorum collegio Matrem Dei maris stellam clarius coruscare, cujus præsentia sagittaries quosdam apparentes ita exterruit et fugavit, siue ventus validus autunnales frondes dejicere consuevit: inter quos Martinus gemma Savardotum, et Benedictus sol Abbatum, spiritum S. Hugonis deducentes, intra quamdam vineam speciosam C et fertilissimam collocarunt, ut ibi jucundaretur et mansitaret in modico; ubi ipse sanctus Hugo me aspicientem taliter invitavit. Comede, carissime, de candidis racemis qui nobis superabundant, et fac meeum solemne contubernium: ego nempe parum hic pausabo, donec quidam tumor subsidat, quem in pedibus pulvrenis de longo cirenit terrarum contraxi: sed e vestigio, curatis gressibus et excusso cinere mundano, liber ad potiora transibo. Dic autem successori meo Pontio, ut humilitatis et innocentia thesanros custodiatur, et necessitates omnium suas reputans misericordiae studeat: zelum monastici ordinis exemplo mei sapienter diponat: sie enim viriliter regens a Deo consequetur auxilium, qui non deserit sperantes in se.*

**12** Eadem quoque nocte, qua Pater beatus dormivit in Domino, vidit Abbas quidam duos Sauctos, in visione decenter ornatos, Angelorum manibus ad astra sustolli, et audivit voces in sublimi dicentium. Hos geminos sui correctores et seculi, stratis auro radiantibus, vitæ merito collocabimus: videat Cantuariensem Archiepiscopum et Cluniacensem

Abbatem, qui multorum sunt patres filiorum in D gloria. Isti quidem duo pene sub uno tempore decesserunt.

AUCTORE  
BERNARDO  
EX MS.  
ejus decessores

De Abbatibus Cluniacensibus a primo ad beatum usque Hugonem facti sunt hi versus.

Orline Berno, prius stat honore Beator Odo:

Surgit ab his Sanctus Majalus forma virorum,

Igneus ardente vix cohibens animam:

Post fuit Arvernus sacer Odilo missus ab oris.

Mitior ingenio quam ferus imperio:

Proximus Hugo venis, discretis usus habenis,

Ordine posterior, utilitate prior.

### ANNOTATA.

a *Conradus Imperator defunctus an. 1039, coronatus Romæ a Joanne 20, anno 1027, die Paschatis.*

b *MS. Plumali, quod correximus addita rōce, apice.*

c *Præter Cathedratem S. Mariz, duæ sunt Remis Collegiatæ, S. Symphoriani et S. Timothæi: si ostendatur ibidem sub titulo S. Constantii Collegiata alia fuisse, credam hoc loco præcipuum nomen ecclesiæ, non Canonici, indicari; sin minus, quæram ex Remensibus, num aliquam notitiam habant eujusdam S. Constantii Canonici: ejus certe alibi nullam mentionem invenimus.*

d *Is, scilicet S. Petrus, ut clare exprimitur in Vita per Hildebertum.*

e *Hæc verba videntur occasionem deditse Hildeberto credendi, coactum fuisse Sanctum fratri restituere dignitatem: cum is illum dumtaxat dimiserit e carcere, ad liberiorem in monasterio custodiam; nec, nisi post biennium mortuus, regnum Alphonso recipiendum dimiserit.*

f *Cognomen hoc ignoravere Sammarthani, alioqui in suis cognitis annotandis seduli.*

g *Egraphum, Purgatoriæ sui.*

h *Silviniacum vulgo Sauvigny, non illud quod in Cenomanus finibus a S. Vitali conditum Saviniacus dicitur, et cito ad Cisterciensers transiit; sed alibi, forsitan in Burgundia oppido, ad confinia Ducatus et Comitatus situm.*

i *Egraphum præcedentem, sed tunc addeendum esset et prætententem.*

k *Potuit illum, post vulnus letale sibi ipsi inflictum, penitus peccati: quod re ipsa factum, præsumere cogit ista auxilium potentis apparitio.*

l *Deest hic aliquid: neque cum ipse Bernardus, qui inducitur hic loquens in prima persona, dici potest scripsisse hanc Epitomam; ut appareat ex Hildeberto supra, ubi solam in extremo morbo ab eo dicitur revelata hæc F visio, et quidem haud diu post obitum Sancti.*

m *Petrus Venerabilis lib. I miraculorum cap. 13 transcripsit hæc, paucis verbis aliquanto nitidius redditis.*

### ANALECTA

Ex aliis in Bibliotheca Cluniacensi collecta.

#### CAPUT I.

*Ex Epistola Hugonis monachi ad Pontium Abbatem.*

**P**atri serenissimo, Cluniacensi Abbatii Pontio, Domino suo, servus Hugo. Dum tuum, Pater, excellentiam penso, injussus coram te loqui non audeo. Sed quoniam memoranda quedam de magno Hugone, sancto præcessore tuo, tacita video, si tua jubeat me fari dignatio, pauca de plurimis, parva de maximis, brevi expolio. Ista quidem diffusos Scriptores illos miror obmisisse, qui de eo tanta volumina conscripsere. Quæ resero, præsentia-

Jussus scribit  
ab us emissa,

*Mors ei de-nuntiatur a s. Petro,*

*quam pie obit:*

*m*

*anima a sanctis ex-cepta,*

*in locum quic-  
tis deducitur,*

*et cum s.  
Anselmo ad certum  
ascendit;*

AUCT. HUGONI  
MONACHO

a  
quod sanctus  
matrona gra-  
vidarum filium  
monachum  
prædixerit,

qui natus et  
adultus,

b  
post gloriosum  
sancti mortem  
S. Godefrido  
Ep. revelatum

sub Pontio Ab.  
fit monachus :

c

C  
sub quo etiam  
Gelasius Papa  
Cluniacum  
rentens.

d

e  
ibi moritur,

f

Quo deportatus, summaque reverentia susceptus, D  
completo Episcopatus sui anno primo et diebus  
quatuor g, in medio Fratrum, circumstantibus Epi-  
scopis Cardinalibus, in propria domo, proprius Pas-  
tor in pace Cluniaco quievit.

5 Post hunc reverendus Wido Viennesis Ar-  
chiepiscopus ab Ecclesia Catholica est in Cluniaco  
electus, sive in Papam Calixtum ordinatus. h Sic  
terrenæ nobilitatis celsitudine i præcellit, sed cœle-  
stium nitore charismatum pulchrius elucescit. Sic  
secundo Cluniacum rediit, k ibique festum Doti-  
nicæ Circumcisionis et Apparitionis devote peregit.  
Qui dum inter cetera sæpius ageret de vita et mira-  
culis B. Hugonis, non quorumlibet chartulas super  
his profusius exaratas attendit, sed personas authen-  
ticas in medio Cluniaceosis Capituli præsentatas, de  
Sancto quæ viderant et audierant validius attestatas,  
gratianer accepit. Episcopis vero et Cardinalibus  
pariter assentientibus ad laudem et gloriam Domini  
nostrí Jesu Christi natalem tandi Confessoris tot et  
tantis virtutibus approbati festivom fieri Papa de-  
crevit... l Ista me dixisse sufficiat, tuaque mihi  
gratia veniam tribuat... m

et codem ve-  
niens Papa  
Calixtus,  
h  
i  
k

Canonizat  
S. Hugonem.

l  
m

E

#### ANNOTATA.

a Gornacum, vulgo Gournay sur Epte, quinque  
leucis Bellovaco dista trans Eptam, qai Francos stric-  
tissime dictos, id est Parisiensi regimini subditos, dis-  
terminat a Normannis: utrum vero Epta fluvius etiam  
dicatur Arona; un occasione alterius Gornuci, inter  
Parisios et Melodunum siti, vulgo Gournay sur Marne  
exerraverit Hugo, et librariorum culpa, irreperit Aro-  
na pro Matrona non definitio. Est, Gournay sur Aronde,  
prope Compencium.

b S. Godefridus Episc. Ambian. colitur 8 No-  
vembris, rexit ecclesiam suam ob anno 1104 od  
1118.

c In Vita postea scripta idem Hugo, omissa revela-  
tione S. Godefrido facta post nativitatem pueri et de-  
pravationem adulti, continuo subnectit ejus conversio-  
nem hoc modo. Interim B. Hugo præsentis vitæ cur-  
sum complevit: cui dum ejus Patris pius filius, Dom-  
nus Pontius, successit, Cluniacensis Abbas assum-  
ptus, et ipse Franciam visitatorus intravit. Ubi pro  
sua nobili consuetudine errantes revocans, pluri-  
mos secum adduxit, inter quos et me peccatorem,  
et hunc de quo loquimur juvenem invenit, voca-  
vit, et ut Sanctus prædixerat monachum effecit.  
Præsens est in Cluniaco, Sacerdotali fungitur  
officio.

d Scilicet mensibus v, diebus iv.

e Mergulium vulgo Melgueil, in Languedocia haud  
procul a Rodano constitui debet, siquidem eo loci natus est  
Pontius. saltem nativitatis ejus locus in jam dicta regione  
erit querendus; quandoquidem Pontifex ad S. Aegidium  
se recipiens, inde adverso Rhodano Lugdunum versus  
oscenderit

f Descendisse dicit, non respectu fluminis, qui adver-  
sus erat; sed respectu itineris, ab Austro in Septentrio-  
nem instituti.

g Obiit Gelasius II anno 1119, 29 Januari.

h Coronatus est Calixtus II die 1 Februarii ejusdem  
anni.

i Utpote filius Guilielmi II Burgundicæ Comitis.

k Anno 1120, priusquam rediret in Italianum.

l Cetera, quæ Cluniaci gessit Pontifex, in Biblio-  
theca Cluniac. col. 360 legi possunt.

m Reliqua pars epistolæ agit de reliquiis SS. Pe-  
tri et Pauli Cluniacum altatis, et in monasterio nove  
per Pontium constructo conservatis, immota aru sub  
qua repositæ olim fuerant.

A

## CAPUT II.

*Ex Vita per eundem Hugonem scripta.*

**P**atrum Cluniacensium Conventui sancto servus Hugo. Caritas quæ libera servit, piis me jussionibus parere compellit. Praecepto igitur, non præsumptione, suscepit de B. Hugone, licet indignus, aliquid dicere. Nec eis præjudicio qui ante me de Sancto elegantius scripsere calamo: sed nostris servio, dum quædam ab eis omissa colligo, profusius edita contraho, ne occupatos onerem multa prætereo. *Hac protestatione præmissa, natus, monachatum, et electionem Sancti pacis perstringit auctor: obiterque indicato quid Florentiae contigerit, susceptum argumentum sic prosequitur:*

7 Mirandis plus miranda subjungo, quæ referentibus viris authenticis probata cognosco. Haec sane referunt, Gaufredus de Monte-S. Vincentii et Rainerius Aduensis. Dux Burgundiaæ a Rotbertus Haganonem Aduorum Episcopum nimia infestatione gravabat, variisque prædonum incursibus passim Burgundia laborabat. Eapropter Episcopi, Gaufredus Lugdunensis, Hugo Bisontinensis, Accardus Cabilonensis, et Drogo Matiscensis, Aduam b conven-

B nerunt, magnique Patrem censilii prædictum Hugonem, Cluniacencem Abbatem, venire rogaverunt. Aderat illustrum multitudine copiosa virorum, populus confluebat infinitus, pro pace supplicans indefessis clamoribus. Adveniens ipse Dux, immo tyranus, Aduam intravit; sed fastu maligno interesse conventui recusavit: At Pater Hugo, fervore caritatis concitus, tyrrnum adiit: quem vehementer increpans, cunctis mirantibus tanquam ovem mitissimam secum adduxit. Episcopis autem supplicantibus, ut Pater Hugo pro pace agenda loqueretur, turbis undique conticentibus, et ex ejus ore pendentibus, sic ait: Qui pacem querunt, qui Deum diligunt, nos audiant, nobiscum agant. Qui vero filius pacis non est, qui non ex Deo sed adversarius est, huic ex parte Omnipotens præcipie, ut a nobis exeat, et operi divino non noceat. Vix dicta compleverat, cum ecce quidam statura procerus, facie truculentus, multis eum sequentibus egressus, disperguit. Nen fuit in tanta multitudine hominum, qui aliquem nosset egredientium. Mirabantur singuli, stupabant universi. Quærerentibus invicem super his, non erat aliud respondere, nisi interdicente Sancto,

C daemones visibiliter exiisse, egressosque de turbis simul evanuisse. His ita depulsi, tantam mox prædieatio Sancti efficacia habuit, ut eo jubente, Dux ipse sui mortem c filii, interfectoribus condonaret, et Ecclesia pacem recipere. O beatum virum, enjus præsentiam satanas ferre non poterat, enjus imperium invitum agebat. Res equidem mira, sed altiori miraculo cumulata. Quamdiu enim in conventu illo vir sanctus saucta perdocuit, sicut columba candida super caput ejus præsens apparuit. Quibus id videre datum est, Deum glorificaverunt, non enim omnes hanc videre gloriam meruerunt. Stephanus Archipresbyter de d Parriceio, sub omnini assertione itidem se licet indignam, testabatur vidisse.

8 Paredum venerat Hugo Pater, ut ibi festum Baptiste Joannis devotus ageret. Ad quem mulier quædam, eum turba pro ea supplicante, pervenit: quia ejus uterum irruptio violenta virulenti tenebat serpentis. Tum Sanctus, misericordia motus, aquam asperri præcepit, quam precibus sacris et benedictionibus præsignavit, acceptoque cochleari, ter de aqua illa in ore mulieris orando infudit. Quo facto, statim serpens, euictis qui aderant videntibus, per os mulieris horrendus exivit. Qui cum mœ-

rore venerant, cum gaudio revertentes, Dominum D collaudabant. Gaufredus vir fidelis, quo præsente Sanctus apud Aduam daemones de turba fugavit, et hoc de serpente per eum ejecto se vidisse solet attestari.

9 Alio quoque tempore pacis agendæ gratia, præfatus Pater cum Episcopis Roeleno e Cabilonensi, et Drogone Matiscensi, in campo venatorio pariter affuit. Turbis vero circumstantibus, quidam pessimo fœdatus criminè, non timuit interesse. Quem Sanctus, sancto edoctus Spiritu, a longe intuens, ait præsentibus: Videtis, inquit, miserum illum? Videlis daemone plenum? Statimque eum designavit, et ad se venire mandavit. Quo præsentato, Quomodo, ait, huc ad nos intrasti, qui hoc criminè (crimenque exposuit) te sordidare voluisti? Cur miser nobis in te daemone præsentasti? Pacem quærimus, daemone nolumus. Confusus ille negare non potuit. Quod factum videntes plurimi qui aderant, alin vicem sumissa voce dicebant: Divertamus ab isto homine, qui novit hominum occulta videre, ne et in nostris nos peccatis, sicut istum in suis, valeat reprehendere. Inquirent idenique Sancte, de cuius esset Episcopatu ille homo, invenit quod parochie cuiusdam esset Cabilonensis. Tunc Sanctus miserum illum pariter et peccatum Episcopo Roeleno proposuit: quem Episcopus seorsum tulit, et pro officio correxit. Testes sunt qui interfuerunt, venerabiles viri Rotbertus Sedunensis, et Gaufredus, quem supraposui. Quanta sint haec, vestra perpendat caritas, mea interius sileat parvitas.

10 Erat Sanctus apud f Nanctoacum, venit nuntius qui diceret obiisse Wilencum: Wilencus iste, Prior fuit de Caritate. Pro defuncto prius Paterum Missam celebraret, more solito vivam seipsum hostiam Domino præsentavit, et sic tenuis in manibus Filium Patri obtulit, oblatum ore suscepit: quo edebetus, ad Fratres egreditur, revelat sociis, quod apud Caritatem, non Wilencus, sed Orius obiit. Erat ibi Odo, qui fuit Prior Cluniacensis, post Episcopum Ostiensis, g deinde Apostolicu sedis Pontifex summus, Urbanus secundus. Qui legatione transmissa, invenit juxta viri Dei verbum, non Wilencum obiisse, sed Orium.

11 Sabina quoque, sanctimonialis virgo in h Jotrensi monasterio testimonii singularis, vidit Matrem misericordiæ cum glorio Beatorum agmine. Vedit et subsellium candidum decenter ornatum agmini illi interesse, audivitque quia Hugo Abbas Cluniacensis in eo debebat abire. Sabina visionem retulit, nec multo post nuntius venit, dicens mi grasse Sanctum, quem visio dicta signaverat abiturn. Sie Sanctus et miraculis approbatus, et revelationum sacramentis præmonstratus, in medio filiorum corpore defunctus, sanctitate perpetuus, mundo decessit, Domino vivit, digne sepultus in Cluniaco jacet: sed institutionum ejus sanctimonia permanet, sed ordinis disciplina quam docuit usquequa viget, sed in cœlestibus meritorum ejus corona resulget. Hugo iste anno vitæ xv monachus factus, xxv Abbas sacratus, lxxxv defunctus, in kalendas Maji quievit in Domino, anno incarnationis Verbi mœx i

AUCT. HUGONE  
MONACHO

occultum  
cujusdam  
flagitium  
delegit:

Non eum,  
qui nuntia-  
batur, sed  
atium ob-  
iisse co-  
gnoscit:

h  
ipsius mor-  
tu gloria  
absent re-  
velatur.

i

## ANNOTATA.

a Fuit Robertus hic primus ex stirpe Francica Burgundiaæ Dux, tertio genitus Roberti Regis, nepos Hugonis Capeti, et infeliciter obiit anno 1075; anno 1048 secundis nuptiis duxerat Ermengardem S. Hugonis sororem.

b Conventum hunc Episcoporum ad annum 1072 reseruant Summarthani in Episcopis Bizontinensis, quorum

*Eduam ad  
Concilium  
Episcoporum  
veniens,*

b

*pulsis ex eo  
daemibus  
Ducem  
Burgundiaæ  
Aduensi  
Episcopo  
conciitat,*

c

*Spiritu san-  
cto capiti  
ejus super-  
imminere  
viso;*

d

*ex muliere  
quædam  
serpentem  
expellit:*

A quorum cuius *Hugo*, anno 1071, numerabat sui *Præsulatus* annum 1; et *Drogo Matisconensis*, qui pariter interfuit, annum penultimum. *De Gaufrida Lugdunensi*, qui præses debuit, grandis controversia movetur ab isdem *Sammarthanis*, qui in *Archiepiscopis* *Lugdunensibus* nullum *Sedis* ejus tempus inventiunt, neque nomen in *Catalagis*. *Nayant autem recipiendum*, propter auctoritatem *Chronici Flaviniensis*, ubi dicitur anno 1071, quia *Lugdunensis Sedes*, *Humberto Simoniaco* expulso et in locis Jurensibus monacho facto, vacabat Antistite. *Ast prima huius Humberti memoria*, ipsiusmet indicantibus extat in *Chartophylacio S. Petri Motisconensis* sub anno 1072; et *Philippus*, ab *Atherica* notatus in *Chronico ad annum 1031*, pntatur ab ipsis esse, qui anno 1053 de simonia fuit per miraculum convictus: quid ni et depositus? saltem largum inter annum 1053 et 1072 est spatium, ut interim *Gaufridus* sederit, et paula post *Conventum Aduensem* celebratum obierit: cum ne hoc quidem constet, quod anno 1072 potius quam 1071 fuerit celebratus. Addo quod, ut notat *Quercetinus*, etiam *Nicolaus Aragonius* ejusdem *Gaufridi* *Lugdunensis* meminerit, in antiquis *Pontificium Romanorum gestis*.

B e *Hugo et Henricus*, ante patrem obiere; primus au. 1057, in *bello contra Dueem Nivernensem*, perit; *Henricus* filium post se reliquit *Hugonem*, qui ayo suo *Roberto* successit in *Ducatu*, frustra obniente *Roberto* patria, tamquam *Roberti Ducis tertio filio*. Si de *Henrici* erde haberi posset demonstratio aliqua, haud dubium quin hic deberet nominatus credi: mors *Hugonis* quomodo contra *Hugonem Aduensem* causas turbarum dare potuerit, non appareat, nisi hic ex *Nivernensi* familia fuerit: et ipse *Hugo* non tam prælio causus quam fraude mala fuerit iateremptus.

d *Parricidium vulgo Parce, in Cenomannis, trans Sartam fluvium, in confiniis Ducatus Andegavensis.*

e *Roelamus Consilio Cabilouensi præfuit anno 1073, juxta vetus Chronicon Matisconense apud Sammarthanos; ex quo constat Aicardum supra memoratum non diu supervirisse Aduensi Concilio.*

f *In diplomate Paschalis II. an. 1109 col. 369 Bibliothecæ, Nantoacum, inter Prioratus Cluniensi Abatti subditos, prima loco nominatur: an apud Ruthenas, ubi oppidum Nayac vulgari nomine signant Geographi?*

g *Odo, Episcapus Ostiensis creatus circa an. 1077, paula post Papa; Italis Ottho scribitur.*

C h *Jotrum vulgo Jouarre in diocesi Meldensi, sanctimonialibus sub Regula S. Columbani viciuris conditum ab Adano, S. Audaci fratre, postea Ordinis Benedictini.*

i *Notabatur quidem in editis annis mcviii; sed eum certum sit S. Hugonem mortuum esse post S. Anselmum, et quidem in hebdomade Paschali; pascha autem anno 1108 celebratum fuerit 5 Aprilis, evidens apparet hic esse mendum, quod propterea corremus.*

### CAPUT III. Ex Collectione Anonymi in Prænotata Bibliotheca.

a *I*llo Willelmus a Anglorum Princeps, S. Hugo ne plurimum diligens, antequam ejus colloquio frni potuisset, cum absentis benedictionem per legatum ejus, Dominum scilicet Warmundum, qui postmodum ex Abbatia b Dolensis gradu ad Vienensem c Archiepiscopatum concendit, audisset, atque suscepisset ab illo donum societatis ejus; pileum regale depositum, et caput tanta humiliata submisit, ac si per Angelum divinæ gratiae investitus munere fuisset. Cumque Satrapæ ejus stuparent,

quia rem cernerent miram, ejusque cervicem alias inflexiblem viderent nimis humiliatam, putarentque inquirendum quæ fuisse causa, cur nihil visible accipiens, erga personam talem nil tribuerent ita majestatem regiam exinanisset, respondit, dicens: Nolite mirari quod me tam devote inclinaverim, tamque humiliare, quia causa tantæ benedictionis et investiture specialiter exigit, ut facerem quod faciendum judicavi. Non enim tantum munus unquam suscepisti, nec ipso die tam grande aliquid me acquisisse putetis, quo hujus regni coronam obtinai, quia eunctis quæ habeo terminas erit relinquendis, sicut initium fuit capiendis: coelestis artem gloriae, ejus arham quoddammodo suscepisti, quando sancto collegio me Cluniacensi insecui, finis esse non poterit. Ita prudens Willelmus philosophatas de thesauro cordis sui, stuporem suorum majori admiratione compescens, et oculos secularium mentium eo direxit, ut cognoscerent quanti habitus esset Hugo sanctus præsens, qui tanti habitus a tanto fuisse absens. Ille nempe Rex attenuebat in ejus legatione, quid ponderis esset, quid commodi, quid lucri anime sue proveniret, si per conniveniam reverendi capitis posset communione tanti corporis promoveri. Tune misit Rex Domino Abbati et sacro Conventui cappam penne auream totam, in qua vix nisi aurum appareret, vel electorum vel margaritarum textus, et gemmarum series; inferias autem undique tintinnabula d resonantia, ipsaque aurea pendunt; Regina autem planetam, plane dignissimam mittente et accipientibus, quia sic rigidam, ut pliari non posset.

E 13 Rex idem Anglorum Willelmus, vir magnificus et in armis strenuus, et infinitis opibus ac viribus potentissimus, cum præfatæ regionis potiri copisset, ejusque coronam regni bello obtinisset; volens digne Episcopatus et Abbatias terræ illius ordinare, misit litteras illustrissimo Abbatii S. Hugoni, et mandavit ei supplicando, at sex ei personas dirigeret ex Fratribus nostris, quorum consilio agere posset, quidquid ille de Ecclesiis ordinandis foret agendum, eisque Rectoribus constitutis securus esset de oibis custodiendis atque regendis. Adjecit quoque se daturum pro singulis argenti libras centus quotannis Cluniaco sub titulo amicitiae et gratiae, ne forte esset grave sacro loco carere personis suis, et earum fructum perdere. Sed qui emptor fieri voluit, non potuit, quia monachorum non invenit venditorem. Respondit enim Philosophus Christi, qui animabus Fratrum nil censebat F comparandum, petitio, inquit, vestra. Domine Rex, descendit ex bona voluntate, qui vultis gentem vobis a Deo traditam ad salutem suam ordinare. Verum sicut dignum est vestræ majestati quod possitis, ita quod injungitis; incongruum est nostra saluti, ut animas, quas in periculo animæ meæ et capitum mei suscepisti, vendam terreni mercimonii cupiditate, et mittam in perditionem, aut generalem aut specialem, videlicet ubi aut oibes aut aliqui eorum pereant, et ego pro illis rationem Deo reddam: apud quem nihil valet aerum, nihilque prodest argentum, aut argumentum vanæ excusationis. Quomodo ergo faciam pro illo munere, quod si facerem pro toto mundo, mihi parum esset, cum pro uno ex eis perditio perire? Quid enim proficit homini si universum mundanum lucretur, scipsum autem perdat, et detrimentum sui faciat? Igitur, carissime Domine, hoc nolite a me querere, quod facere nisi cum perditione mea non possum: quia nullo pretio volo animam meam vendere, quam profecto venalem dare, si unum ex Fratribus mihi commissis witterem ubi illum perdere: et libenter ego pecuniam dare pro comparandis monachis, quibus valde

Withelmus  
Rex obla-  
tam socie-  
tatem mo-  
nast. Clu-  
niac.

inclinata  
cervice su-  
scipit:

petit ex eo  
monachos  
proctores  
Anglia;

quos S. Hu-  
go recusat  
mittere  
quovis pre-  
tio obtato.

A valde indigeo per diversa loca a me ordinanda, quam pro eorum venditione acciperein. Quod enim Capitulum nostrum in partibus illis timerent, ubi nullum viderent nostrum monasterium, ad cuius pertum applicare valerent vel constringi possent? Aliud itaque jubete, et sustinet hoc patienter, si non potest fieri eum salute amici vestri, quod petitis, Valete Hoc rescripsit plus Pater Regi illi eximio. Qui primo vehementer indignatus pro eo quod esset repudiatus in prece sua cum tanto munere, post furorem rediit ad mentem, cognovitque hunc hominem Dei vere cunctis præferendum: cui mul-  
tu appetitus rerum temporalium dominabatur, qui-  
que animarum salutem omni auro incomparabilem  
eusebat: ideoque ipsum nulli omnino potestatis  
alicujus personæ comparabilem, quia nulla cupiditi-  
tate a recto calle flexibilem se aut mutabilem præ-  
bebat. Convertit ergo se ab indignatione ad admira-  
tionem, repulsam videlicet suam majoris faciens,  
quam susceptionem fecisset, si exauditus fuisset.  
Repressit igitur iram que irruerat, acquievitque ra-  
tioni, quam cogitavit postquam recessit perturbatio  
mentis.

14 Tempore e quodam neesse fuit sancto viro pro tuendis filiis ad Ecclesiam matrem recurrere, et Romanæ Sedis patrocinium advocate. Quapropter urbis illius refugium petens, magno labore et diffi-  
cilitate a latere Papæ avulsum Dominum Petrum, Hostiensem videlicet Episcopum, cognomento Da-  
mianum, obtinuit, ut sibi daretur pro magno Petro præliatus, et adversarios prostratus mirabili  
sua prudentia atque facundia. f Erat namque vir ille  
abstinentiae singularis usu, et ferreorum vinculo-  
rum nexus undique sic attritus, ut vix posset inveniri  
modus, quo ejus corporis imbecillitas foveretur, ad  
equitandi onus grave utecumque tolerandum. Et quia  
levi plerumque scandalo offendit poterat, necesse  
habebat saepè aliqua satisfactione placari. Ad quam  
rem venerabilis Hugo ita se inclinabat, ut ejus ani-  
mum reformaret ad tranquillitatem, ac si alter Mar-  
tinus esset, qui nihil putaret indignum, quod hu-  
militas agendum suaderet. Cum ergo venisset Clu-  
niacum alter ille Gregorius, per eloquentiae uber-  
tatem, non tamen per Apostolicæ vite æqualitatem,  
vidissetque humanitatem et disciplinam, virgamque  
et baculum contulisset, cœpit haerere ac stupere,  
qualiter Sancti esse, aut sanctos institutores habere  
possent, qui tantis abundarent bonis; et rursum  
quonodo non sancti esse possent aut perire, qui  
tam devote sustinerent tam grave pondus laboris,  
C et custodiam monasticæ disciplinæ.

15 Aliquando sane judicabat ciborum copiam, ali-  
quando mirabatur hanc jejunnantibus deesse gratiam,  
quam illos habere videbat. Verumtamen si fieri pos-  
set, sicut ipse dicebat, ut utraque virtus obedientiæ  
et abstinentiæ sociaretur in eis, tum profecto nihil  
Apostolicæ defuturum perfectionis. Qua de re con-  
veniens Dominum Abbatem obsecrabat, ut a sagi-  
mine duabus saltim feriis se suspenderent, qui in  
eeteris tam perfecti essent, ut anachoretis nihil de-  
berent. Cui venerandus Hugo, discretionis custos  
egregius, Si, inquit, Pater carissime, vultis augere  
nobis coronam mercedis per additamentum jejunii,  
tentate prius nobiscum pondus laboris vel per octo  
dierum spatium, et deinceps æstimabitis quid adjeci-  
endum censere debeatis. Nam quoniam non gusta-  
veritis pulmentum, nescire poteritis quod exigat  
condimentum salis; et si non adhibueritis saltem  
minimum digitum vestrum, nequaquam judicare de  
onere fraterno discrete ac digne valebitis. Quibus  
ille auditis, sentiens fascis hujusmodi gravitatem  
suis viribus importabilem, cessavit a petitione in-  
gravandi ponderis, et sometipsum cœpit repercu-

tere, unde alios ferire voluit, quia sagittam ad eos D  
sine suo vulnera nequivit dirigere: intelligens  
magnum esse pensum illud, ac debere sufficere quod  
apprehendere ipse non posset, qui in tanto vide-  
batur stare virtutum culmine. Eruditus itaque Prä-  
sul, multo eruditior rediit quam venit, magnumque  
thesaurum fugienda inauis gloria et capessendæ  
veræ humilitatis secum reportavit. g

16 Venerabilis Hugo, hujus sancti Cluniacensis  
cœnobii Abbas, non molo in monastica religione,  
verum etiam in divinis officiis, per Dei gratiam ad  
meliora provehendis, tota animi industria solerter  
invigilans, decrevit cum communī Fratrum consilio,

ut in die sancto Pentecostes, hymnus, Veni Crea-  
tor Spiritus, h in hora tertia decantetur, qui vide-  
licet minime ante canebatur, quo scilicet ejusdem  
Paracliti, id est, consolatoris visitatione compungi,  
amore inflammari, et gratia mereamur illustrari.  
Utque huic tam saluberrima orationi bonum ele-  
emosynæ suffragetur, constituit, ut ipso die abun-  
dans refectione a magistro Ecclesiæ custode pauperi-  
bus exhibeat, de pane, vino, et carne: tali ra-  
tione ut quantus in festivitate fuerit numerus Fra-  
trum, tot etiam pauperes reficiantur. Sin vero nu-  
merum Fratrum per se scire nequiverit, a ministro  
refectorii, vel a custode infirmorum, eorum nume-  
rum discat. Et si tūnus operis præmium a Do-  
mino consequeretur, decretum est, ut ipso die ad E

majorem Missam, post primam Collectum Missæ  
familiaris, Omnipotens sempiterne Deus, pro eo sub  
silentio dicatur a Sacerdote. Hujus itaque præcepti  
robatoribus atque observatoribus pax, salus, et  
gratia a Deo Patre, et Jesu Christo Filio ejus, et  
Spiritu sancto Paracliti. Contemptoribus vero ac  
violatoribus, ni eito puniuerint, ita ejusdem omni-  
potentis et æterni Judicis, ignis etiam inextingibilis  
æterna damnatio. Decretum est etiam ab eodem  
Patre cum consensu Fratrum, generale officium  
fieri singulis annis, feria v post octavas Pente-  
costes, pro cunctis in cœmeterio hujus loci quie-  
scentibus: ita ut sicut in festivitate omnium Sancto-  
rum agitur, dicto vespere o aut signa pulsentur pro  
vesperis, ac post eœnam pro officio, et in sequenti  
die pro Missa in qua Traetus, Deprofundis, a duobus  
Cantoribus canatur, cunctique Sacerdotes qui illo  
die cantaverint Missam, Deus ejus miseratione,  
specialiter pro illis cantent, et alii Psalmos septem  
ac duodecim pauperes reficiantur, et quidquid eadem  
die de refectione remanserit, eleemosyna tribuatur.  
Sed et per omnia loca huic loco subjecta, hoc idem F

agi pro eujusque loci cœmeterii defunctis sancitum  
est: videlicet ut in monasteriis, ubi congregatio  
Fratrum est, nec minus honorificatur. Sed in cellis  
ubi non plus quam quinque aut tres commorantur,  
si tot pauperes reficiere nequeant, saltem vel quo t  
sunt Fratres, tot pascantur.

## ANNOTATA.

a Guilielmus I, ob regnum armis occupatum Con-  
questor dictus, regnavit ob anno 1066, ad 1087, et  
successorem habuit filium secundogenitum, cognomento  
Rufum, de cuius morte actum supra in Vita.

b Dolensis seu Burgidolensis Abbatia, in Bituri-  
gibus ad fluviam Antriam, seculo superiori fundata  
fuerat, Abbatem autem hunc Warmundum accepit  
circa annum 1074.

c Idem anno 1077 factus Viennensis Archiepiscopus,  
superfuit usque ad an. 1083.

d Hujusmodi tintinnabula adhuc videre licet in anti-  
quioribus Aquisgronensis ecclesie cappis, ob solius ve-  
tustatis estimationem et ostensionem hactenus reserv-  
atis.

AUCTORE  
ANONYMO

in festo s  
Spiritus  
hymnum  
de eodem  
cantari  
præcipit,

et pauperes  
convirio  
excipi,

ac Officium  
Defunctorum  
post Pente-  
costem fieri  
pro iis, qui  
cluniaci se-  
pultisunt.

et ideo pluris  
a Rege fit.

B. Petro  
Damiano  
Cluniacum  
venienti,

f .

ue abstinen-  
tiam magis  
aretare vo-  
lenti quid  
responderit :

A e Ad annum 1062 hæc refert Baroniūs, ut causam  
motu contra Cluniacenses controversia satetur ignorare,  
conjectat autem Gaufridum Comitem Andegavensem  
tubarum ouctorem fuisse, etiam ritam S. Hugonis.  
Sed huic nihil negotii cum Cluniacensibus fuit: S.  
Martini Turonensis monasterium petebat. Rem totam  
explicat Bibliotheca Cluniac. Col. 509, enarrans con-  
troversiam, inter Droconem Martisconeum et Hugo-  
num Cluniaceum coram Petro Damiano agitatam, eo  
successu, ut Droco, qui Cluniocenses excommunicare  
præsumperat, coactus sit se purgare ignorantia privi-

*legiarum Apostolicorum anno 1063, coram concilio D  
Cabilonensi ob eam causam convocato.*

*f Multa de hac S. Petri legatione dicenda hic forent, nisi id actum esset ante ipsius Vitam 23 Febr. § 5.*

*g Quanti deinde fecerit disciplinæ Cluniacensis præstantiam, testari poterunt ejus epistolæ, post redditum in Italianam ad Conventum ipsumque Abbatem ejus Hugonem datæ, quæ properea etiam in bibliothecæ collectæ exhibentur.*

*In Hunc ritum Romana Ecclesia postmodum suscepit,  
et apud omnes Romano Breviario utentes perseverat.*

DE SANCTO ROBERTO,  
PRIMO ABBATE MOLISMENSI AC FUNDATORE ORD. CISTERCIENSIS.

## COMMENTARIUS PRÆVIUS.

## §1 Reformationes Ordinis Benedictini, Roberti exordia, Fundatio Molismensis.

13

*Benedictini  
Ordinis re-  
formatio in  
Gallia tri-  
plex,*

Cluniaensis,

*Turonensis.*

*et Cisterciens-  
sis, auctore  
S. Roberto  
celeberrima.*

**C**um celeberrimus Sancti Patriarche Benedicti Ordo, etatrum jani agens quatuor seculorum, incertum quo malo, ipsu certe temporum restestate, quæ interitum rebus etiam firmissimis offerre solet, aliquam in Gallia avitor disciplinae jacturum fecisset; dati suæ divinitus sanctitate ac zelo insigne viri, qui depravatos sensim mores ad primi instituti leges ac rigorem reformarent. Primau in tam saecto ac utili negotio operam anno Dominiccccx B. Berno posuit: qui fundato in pago Matisconensi super Granum fluvium Cluniaceusi canobio, primus dicti inde novi quasi Ordinis Pater, quam restituendo vetus institutum Benedictino Ordini utilis fuerit, plurima propagata a Cluniaco optime constituta canobia, multi inde et Sancti et principes in Ecclesia projecti viri doceverunt. Hunc sentens, sub initium seculi underimi, B. Bernardus de Tironio fuit; qui felicitate pari, progressu tamen minore, reformationem in diacesin Carnotensem incepit. Sed nulla celebrior ea extitit, quam S. Roberti auspiciis fundatum ab eo Cistercium primo admisit. Latissime enim patens, nou sola se Gallia conclusit illa, (quamquam Firmitatem in ea, Pontinacum, Claram vallem et Moritundum amplissima canobia, quæ Cistercium filias appellat suas, molita) sed totam brevi Europam peragrata, Italiam, Hispaniam, Germaniam, Poloniam et Angliam innoveravit. Auctores Sammarthani sunt, virorum olim canobia supra mille octingenta, mulierum supra mille quadrin-

E

solis, velut aquæductus de paradiso proveniens in aquas redundat plurimas, hortum plantationum suarum, cætus quidem claustralium quos produxit, aquis irrigans gratiarum, et vino spiritualis lætitiae fructum inebrians partus sui. Hujus siquidem Ordinis sacra religio, a suæ institutionis auspiciis quasi deserta et invia, utpote paucis adhuc initiata cultoribus, tandem honoris et honestatis fructus parturiens, ramos suos quidem honoris et gratiæ quasi terebynthus extendit, germinans generationes et progenies germinavit. Eapropter lactatur et jubilat lætabunda et laudans, exultat jam in multitudine numerosa spectabilis, quæ olim quasi despicibilis in solitudine delitebat. *Hæc Pontifex. Quibus non inferius est illud, quamquam brevius, Richardi Archiepiscopi Cautuarieensis ac Apostolicæ Sedis Legati Ep 96.* O castra optabilia! O congregatio veneranda! O Cistercium quam magna est domus tua! quam fecunda in filiis! quam magnifica in linguis! quam gloria in populis! *Et istud Petri Cellensis, Ep. 14 lib. 7. ita loquentis:* Gallina illa Mohsmensis, plena plumis et bene pennata, quot et quales de ute-ro suo foetus produxit, dum ex se collegium Cisterciense originario germine pullulavit! Deus mens! de illo uno ovo quam innumerabilis arena monachorum et conversorum faciem terræ operuit! quam lucido splendore cutem mundi, denigratam per infectam vivendi negligentiam, reformavit et illustravit!

F

**3** *Hujus igitur tam copiosae spiritualis messis sator S. Robertus, natione Gallus, patria vel Campanus vel Normannus fuit; natus circa annum Domini MXVII, patre Theodorico, matre Ermegarde, opibus pariter ac genere nobilibus, a seculari vita ad monasticam translatus anno etatis decimoquinto: ejus tirocinium posuit in cœnobio Ordinis S. Benedicti, non procul urbe Tricassina in Campania, quod Cella S. Petri Trecensis, et aliis nominibus, Cœnobium insulae germanicae, S. Petri de cella, Nova Cella, Vetus Cella, Cella Bobini, et vetustiore Gallorum idiomate Monstier la celle de Troyes nuncupatur: de ejus fundamentis, a S. Frodoberto sub Clodorvo II et Chlotario III jactis egimus ad Vitam dicti S. Frodoberti die viii Ianuarii. Post usitatas aætæcæ ritæ probationes Ordini adscriptus Robertus, ita deinde virtutem ac sanctimoniam coluit, ut omnium voluntate et assensu cœnobii Prior renuntiatus, magis tunc quam cum privatus degebat, morum exemplum esset. Inde vero ad cœnobium Tornodorensis transiit, quod ejusdem Ordinis in diocesi Lingonensi situm Divo Michaeli sacrum est, sortitum nomen ab Nascitur S. Robertus circa an. 1017, fit monachus in cœnobia Cœltensi et Prior,*

**2** Praeclara laudati ab iis instituti encoria Henriquez in Apparatu ad Menologium Cisterciense colligit; unde hoc Clementis I est: Ordo Cisterciensis, iugis ille, est fons hortorum irriguus, ceteras rigans Religiones et Ordines, ac in ipsos exemplis salutaribus saturicans. Hic est fons amarus varietate virtutum, praeclarus munditiae puritate, pietate patens, indeficiens sanctitatem. Horum merito sic exerescere meruit, ut fountis nomen exceedens fluvius censeatur, cuius processus laudabilis de virtute in virtutem, ut Deum deorum in Sion videat, gradientis, universalis Ecclesie laetificat unitatem: in qua per meritorum evidentiam claræ lucis splendorem adeptus, quasi stella matutina resplendet in medio nebulae mundi hujus; et in ea splendidos emittens radios instar

*oppido,*

*A oppido, ad quod pertinet, Tornodoro. Hic a Monachis Abbas creatus (Sammarthani post Dodonem et Elfredem ordine tertium ponunt) istam aliquamdiu Praefecturam gessit. Cum enim comperisset adeo illic collapsam regnarem disciplinam esse, ut quautuncumque niteretur, erigere non valeret; dignitatem exuens, privatus ad Cellenses redit: pro eius subinde Abbatie in S. Aigulphi cœnobio Prior ad tempus præfuit, donec Molismum cœpit moliri.*

*4 Hujs cœnobii initia ex Colano olim nemore prodierunt: quod Tornodorensi vicinum oppido, quidam Sacerdos, solitariam ritum agens, incolebat. Huic cum duoprimum germani fratres, conceptum mutua cœdis scelus expiatrui; ac quatuor deinde olli, idem amantes institutum, socios se junvissent; ritam aliquamdiu studio quisque virtutis privato exercuere, nullis in communione legibus devincti. Placuit tamen paulo post vivendi quædam ratio et forma communis; ac ea potissimum, quæ per id tempus erat per Galliam vulgatissima Benedictinorum. Quare ut illius et notitiam et magistrum haberebant idoneum, ex vicino Tornodorensi cœnobio S. Robertum, cuius jam clara erat fama sanctitatis, Abbatem petiverunt. Verum a monachis, admodum in hoc iavitis, quia corruptis mortibus erant, et rena cituram iderco*

*B in proximo veterem disciplinam reformidabant, repulsam ad tempus passi fuere; sic tamen, ut non omnem continuo obtinendi tandem Roberti spem ubicerent. Nam cum relictis ob morum corruptelam Tornodorensibus, S. Robertus ad Cellenses reversus, pro eorum Abbatie in S. Aigulphi cœnobio Prior præcesset: Rouam præfecti, precibus institere apud Pontificem, ut patestatem faceret, cum e vicinis Benedictini Ordinis monachis in novæ ac regularis ritæ magistrum sibi ossemeudi, quem maxime ad hoc idoneum putarent. Quod cum concessum fuisset, petitus iterum S. Robertus; et quia Pontifex auctoritatem interponebat, facile a Cellensi Abbate impetratus fuit. Quare datus septem in Colano nemore eremicolis præses et magister, mores eorum ad S. Benedicti regulare institutum formare caput, et sensim quoque augere discipulorum numerum. In iis B. Albericum fuisse, eius Vitam ad xxvi Januarii dedimus, Manriquez in Annalibus Cisterciensium auctor est:*

*Albericus, inquit, ad habitum susceptus saeravit initia, sanctior an doctior dubium, collatus sibi; utrumque certum, si aliis conferatur; nec divinis tantum litteris instructus, sed humanis. Virum litterarum in divinis et humanis satis gnarum, amatorem regulæ et Fratrum, Exordium vocat. Spes omnes in seculo conceptas cum paupere illo statu commutavit.*

*C Alios discipulos habuit sanctus Pater, dum Colani maneret, sed fere momentum rerum penes hunc fuit.*

*S Quia igitur ortus novæ admodum Regularium congregationis adeo felix et auspiciatus erat, majores indies sui progressus et futura captorum incrementa pollicebatur: quibus cum S. Robertus Colanum nemus non satis esse aptum prævideret, sedem novis monachis commadiorem quæsiturus abiit; silvanque egressus et perlustrans viciniam, in illam incidit quæ Molismus vocabatur. Hoc itaque majoribus ribus quas moliebatur accommodam rotus, sociis ac noro struendo cœnobio sedem delegit. Captum est illud fundari anno Domini MLXXV, xx Decembris, et retento silvæ in qua stabat nomine Molismus dici; celebre postea et multis auctum fundis asceterium Laudatur a Cæsario lib. Miraculorum in hæc verba: In Episcopatu Lingonensi situm est cœnobium, nomine Molismus, fama celeberrimum, religione perspicuum, viris illustribus nobilitatum, possessionibus ampliis, virtutibus clarum. Initiorum vero, lib. 8 Historiæ ita Ordericus meminit: In Burgundia locus est qui Molismus dicitur: ibi tempore Philippi Regis Francorum, venerabilis Robertus Abbas cœnobium condidit; et inspirante gratia Spiritus sancti, discipulos magnæ religionis aggrega-*

*vit; studioque virtutum in sancta paupertate, juxta D usum aliorum cœnobiorum, comiter instruxit. Fundato in hunc modum Molismensi cœnobio, primus, ut et Abbas et præfector, par erat, cum potestate Abbatis præfuit S. Robertus. Ita testantur publicæ donationum tabulæ apud Sammarthanos, et diploma Doimberti Senonaensis Archiepiscopi apud Camuzatum in Promptuario sacratum antiquitatum diocesis Tricassinae. Monachum ibi, teste Manriquez, redux ab Apostolorum liminibus B. Stephannus iudicavit, postea tertius Cisterciensium Abbas factus, et illustratus a nobis ad xvii Aprilis.*

*6 Adeo autem prima Molismensium monachorum vita ac virtus illustris fuit, ut ex iis a Principibus in vicinia viris, ad nova in eorum fundis constituta cœnobio, petiti sint. Ita scilicet, auctore S. Roberto, asceterium in arce vallis-coloris fundatum fuit. Quæ de re hujusmodi apud Sammarthanos tomo 4 Galliae Christianæ tabulæ extant: In nomine Sanctæ et individuae Trinitatis. Suavissimi odoris fama Molismensis cœnobii longe lateque redolente, multi devota religiosi viri beneficia contulerunt, monachosque a prædicto loco ad cœnobia ædificanda suis praediosis et possessionibus postulaverunt. Quæ sanctitatis postulatio postquam auribus senis Joffridi, nobilissimi Præcipis E et sanctæ Ecclesiæ fidelissimi, insomnit; monachos a Donno Roberto, primo ejusdem loci Abbatie, moribus ornato, conversatione vitae probato, fulgore virtutum illuminato, humilitate, patientia, justitia, fortitudine, temperantia, prudentia decorato, similiter exinde petivit et impetravit; qui monachi cœnobium in castro quod dicitur Vallis-coloris ædificaverunt, ibique sanctæ conversationis vitam duxerunt etc. Hæc tabula.*

*7 Corripit tamen brevi tam sancta Molismi initia, remissior facta, ex nimia rerum temporalium felicitate, disciplina: tanta paulatim subsequente morum corruptela, ut quautuncumque S. Robertus exempla et monitis annuleretur, revocari non possent ad pristinam integritatem. Desperata igitur medicina, quos fundaverat deserens, Aurum, vicinum Molismu monasterium, adiit: ubi privatus primo monachus, deinde vero Abbas habitus, suæ sanctæ ritæ prælucere perrexit. Narrat Manriquez, post S. Roberti discessum, cœnobii curam penes Albericum remansisse, qui illo Abbatie Prioratum scilicet antea gesserat, quamquam, absente sancto Patre et depravatis adeo moribus, parum feliciter: muletatum enim verberibus, quia disciplinam exigebat, in carcere detinuerunt. Quam injuriam dum Brito, non post discessum S. Roberti, non Alberico, sed Stephano irrogatam F fuisse sustinet, ab eodem Mauriquez corrigitur in hæc verba: Errat igitur Brito Lusitanus dum tempus mutat, gravius dum personas. Aureolas has Alberico Patri detrahit, ut iisdem Stephanum coronet; et quod mireris sermone facto aut ficto, quo Robertus prævaricatores dicitor increpasse sub tali themate, Curavimus Babylonem et non est sanata, derelinquamus eam. Ego in Exordio parvo Cisterciensi, a primis nostris Patribus conscripto, qui rei ipsam hauserunt propriis oculis, non de Stephano, sed de Alberico scriptum lego: qui pro eo negotio, nempe reformationis Molismensium, multa approbatio, carcerem et verbera perpessus fuerat. Hæc ille; uide, cum B. Stephano Alberici ac Stephani discessum in Unensem solitudinem in hoc quoque tempus esse conserendum: Quo, ut loquitur, absente nimis Roberto Patre effectum est, ut e Molismo sine alicuius alterius licentia egredi et possent et vellent, forte etiam et pene cogentur, acceptis plagis, numquam alias vel a Patre etiam obtenta vel non petita a loco discessuri. Ado seu quisquis alius Vitam infra dandam scripsit, carcere et verberibus suppressis, uno et durato in malum cœdientium corde (suis id Molismensibus indulsum) arctioris et solitariæ ritæ desiderio disces-*

*cœnobium  
Vallis-coloris?*

*tum Prior  
in S. Ai-  
gulphi:*

*a Cotani  
nemoris  
eremicolis  
pelitus,*

*eos juxta  
instututum  
S. Benedic-  
tum format.*

*et B. Albe-  
ricum ad  
habitum  
admittit:*

*Molismum  
fundat an-  
no 1705;*

**A** sum docet. Erant autem, ait, inter illos quatuor viri fortiores, Albericus et Stephanus, atque illiduo, qui post cœnobiticæ exercitationis rudimenta ad singulare eremii certamen suspirabant. Egressi ergo de cœnobia Molismensi, venerunt ad quemdam locum, cui Unicus nomen est, etc.

### § II. Initia cœnobii et Ordinis Cisterciensis, et transitus S. Roberti ad eundem.

**D**estituti talibus viris Molismenses, brevi et orbitatis eis pertorsi, et futuri deinceps meliores filii, Patrem quem amiserant ab ipso summo Pontifice repetiverunt: quo annuente, et negotium dante Lingonensi Episcopo, ut absentibus redditum præcipere; parens primo S. Robertus, deserto Auro, ac duo deinde alii Albericus et Stephanus, Unicensi relecta sylva, Molismo se redidisse. Revertisse tamen Albericum ac Stephanum dissimulat Ado, deserta Unicensi sylva fundare statim Cistercium corporis asserens. Illud autem multum a vero abesse, ex ea, quam statim subiectemus, Cisterciensi Historia constabit, potestque colligi ex eo, quod ipse scribat, illos a viro venerabili Joseramno, Lingonensi Episcopo, nisi Molismum reverterentur, excommunicationis sententiam suscepisse. Credi enim non potest, viros sanctos tantum contumacia crimen ac pœnam incurvare, quam ad Molismum redire maluisse; præsertim cum illicjam Patrem suum S. Robertum, et Fratrum proras in correctionem voluntates essent reperturi. Reditus certe eorum admodum salutaris fuit Molismum rebus, occasio quippe Cistercio et Ordini inde dicto fundandis: de quibus ista ex Mauriquez deprompta sunt: Cunctis ergo Molisma restitutis, atque uno rursus ex omnibus sub Roberto Pastore ovili facto, instauranda disciplina ferventius institutum. Et quibusdam quidem omnino modis admittentibus, quibusdam vero recenti lapsu territis nec resistere ausis pellendis vitiis facillior via fuit. Multa in melius mutata visebantur, etiam in his quibus peccandi consuetudo fecerat impatientiam corrigendi, et asperiora per dispensationem indulta, antiquis moribus, plerisque regulæ ad unguem servabantur. Satis superque actum judicaret, qui res præsentes præteritis conferret: sed sanctis viris insimum videbatur, quidquid non summum, et minus affliciebat emensum iter quam quod restabat. Et paucis interjectis, Stephanus, in hæ cura precipuus, indulgentias prævaricationem, dispensationes piacula appellabat. Is Alberico et quibusdam aliis primo, inde Roberto Patri

**B** C relegandarum dispensationum auctor extitit, si fieri posset Molismi permanentibus, sin minus quoemque alio migraturis. Hoc Mauriquez.

**C** 9 Quibus retinaculum multo et accretiorem de tota Cisterci molitione narrationem ex lib. 1 Historia selectæ propagati inde Ordinis subjicimus, quæ olim manuscripta in collegio nostro urbis Embricensis extabat. Ea vero hujusmodi est: III itaque servi Dei panei numero, sed igne illo, quem Dominus Jesus misit in terram et vult vehementer accendi, fortiter inflammati; dum quotidianas Regulæ lectiones a Capitulo audiunt, et aliud Regulam præcipere atque aliud consuetudines Ordinis tenere perpen-lerent, gravissime contristabantur, videntes se ceterosque monachos Regulam beati Patris Benedicti solenni promis sive servaturos fore promisisse, sed secundum instituta ejus nequaquam vivere. Primitus ergo privatim sapientis inter se colloquentes, transgressionem suam conquerebantur; et quoniam modo hujus tanti mali remedium invenire possent, sollicitè tractabant. Cum vero postea verbum effusum esset in publicum, ceteri qui carnales erant, nec poterant dicere cum Propheta, quia de excelso, misit ignem in ossibus meis et erudit me; servos Dei deridere, modisque

omnibus quibus poterant, ut a tam sancto proposito Dcessarent, infestare coepérunt. At illi qui spiritu Dei agebantur, et propterea liberi erant, non curantes eorum malevolas insectationes, toto mentis annisu ad Deum conversi precibus, instantissime postulabant, ut Domini pietas eos ad talem locum dirigere dignaretur, in quo vota Libiorum svorum, quæ secundum Regulam firmaverant sed non servaverant, reddere possent. Deinde considerantes quod Apostolus monet, non omni spiritui esse credendum; et quod Regula, quam modis omnibus perfecte servare cupiebant, præcipit corripi eum, qui sine permissione Abbatis quidquam facere præsumperit; Abbatem suum humiliiter adeunt, de transgressione Regulæ querimoniam proponunt, voti sui ferventissimum de-siderium pandunt, et ut ejus auxilio pariter et consilio, quod Spiritu sancto aspirante mente conceperant perficere possint, suppliciter preuantur. Nutu vero Dei, ad horam compunctus Abbas ille, propositionum servorum Dei laudat, et non solum consilium auxiliisque se præbiturum, verum etiam seipsum individuum comitem eorum in tam sancto proposito futurum, firmissime pollicetur. Quo audito homiles spiritu Fratres illi magnifice corroborati sunt, tunc primum intelligentes, quod vere a Domino egressus E est sermo, nec somnia cordis sui in desiderio tali sententi sunt, sed dexteram Dei vivi, virtutem operantem in eis.

t Joan. 4, 1

10 Itaque magnanimi viri, innumerabilium militum Christi duces et signiferi futuri, non tam novarum quam magnarum rerum totique mundo profuturorum cupidi, eum assiduo tractatu quererent inter se, qualiter id quod cupiebant congruenti modo ad effectum perducerent; consulto rationis judicio prudenter adverterunt, loci vel Ordinis sui mutationem absque Sedis Apostolicæ consensu se præsumere nequaquam debere. Erat tunc in Galliarum partibus Sedis Apostolicæ Legatus venerabilis Hugo, Lugdunensis Archiepiscopus, vir religione, prudentia, et auctoritate venerandus. Hunc prædictus Abbas et Fratres, qui desiderio innovandæ monasticæ Religione flagrabant, adeunt; æstus et vota cordium suorum homiliter pandunt: consuetudines Ordinis a regula quam erant professi nimium discrepare conqueruntur; propterea manifeste perjurii crimen se scienter incurrisse dolendo patentur. Avidunt præterea se vitam suam ex integro secundum instituta regulæ sancti Patris sui Benedicti ordinare velle, et ut eis ad hoc liberius exequendam idem Legatus sui juvaminis robur Apostolicæ auctoritate porrigit, instanter flagitant. Dominus autem Legatus, cum esset prudens et discretus, consideratis subtiliter allegationibus eorum, laudabiliter eos moveri pronuntiavit; ipsorumque spiritualibus votis letis auspiciis favens, tali epistola eos ad persicendum tota libertate, quod pia mente conceperant, exhortatus est.

et re cum  
Pontificio  
Legato com-  
municata,

11 Hugo, Lugdunensis Episcopus et Apostolicæ Sedis Legatus, Roberto Molismensi Abbatii et Fratribus, cum eo secundum regulam S. Benedicti Deo atque obtentâ facultate, Matris Ecclesiæ profectu gaudentibus, vos et quosdam filios vestros Molismensis cœnobii Fratres, Lugduni in nostra præsens astitisse, ac regulæ beatissimi Benedicti, quam illuc usque tepide ac negligenter in eodem monasterio temeratis, arctius deinde et perfectius inhaerere velle professos fuisse. Quod quia in loco prædicto pluribus impedientibus causis constat adimpleri non posse; nos utriusque partis saluti, videlicet inde recedentium atque illie manentium, providentes, in locum alium, quem vobis divina largitas designaverit, vos declinare, ibique salubrius atque quietius Domino famulari, utile du-

ximus

Ad Molis-  
menses jus-  
su Pontificis  
reversus,

cum BB.  
Alberico et  
Stephano,

de reformanda  
Benedictinæ  
Regule di-  
sciplina  
consultat :

Thren. I, 13

A ximus fore. Vobis ergo tunc præsentibus, videlicet Roberto Abbatii, Fratribus quoque Alberico, Odoni, Joanni, Stephano, Læaldo, Petro, sed et omnibus quos regulariter et communi consilio vobis sociare decreveritis, hoc sanctum propositum servare et tunc consuluiimus, et ut in hoc perseveretis præcipimus, et auctoritate Apostolica per sigilli nostri impressionem in perpetuum confirmamus. *Hoc Legati Pontifici diploma, quo potestatem facit S. Roberto ac sociis Cisterciensem Ordinem fundandi, etiam a Miræ in dicti Ordinis chronicò refertur, et testatum facit (seens quam narratur in Vita) BB. Albericum ac Stephanum, antequam hæc facultas peteretur commigrarentque simul omnes ad Cistercium, ex Uniceusi solitudine Molismum revertisse: non etiòm Cistercium fundasse sine S. Roberto, totius videlicet negotii et administratio et directore; quoniam primus rei suorum, in Exordio Magno, S. Stephanus fuisse memoretur his verbis: Postmodum vero cum verbum innovandæ Religionis in eadem domo motum fuisset, ipse Stephanus primus inter primos ferventissimo studio laboravit, ac modis omnibus, institit, ut locus et Ordo Cisterciensis institueretur, cuius postmodum ordinante Deo pastor et doctor erat instituendus.*